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Slovo  
místostarosty
Milí spoluobčané,

letošní prázdniny jsou definitivně za 
námi. Zbyly už jen krásné vzpomínky, 
teď ještě čerstvé, později je připome-
nou už jen fotky a dovezené suvenýry. 
Posezení u grilu, nebo u vody vystřídá 
sezení na poradách a  ve školních la-
vicích. Vůně posekané trávy se změní 
ve vůni dýmu z páleného listí. Borůvčí 
v  lese už své fialové plody také vyda-
lo, teď tu najdeme jen malé hříbky, 
které se schovávají v jeho stínu. V ob-
chodech, kde ještě dnes narazíme na 
melouny a broskve, budou už za chvíli 
stát vyrovnaní čokoládoví Mikuláši 
a Arabesky, aby nám nemilosrdně při-
pomněli, jak čas letí. Všechno krásné 
tak nějak rychle utíká a nám nezbývá, 
než se pomalu chystat na přicházející 
pestrobarevný podzim. 

Nám na radnici začíná po prázdninách 
plánování rozpočtu na příští rok a už 
teď víme, jak složité bude najít do-
statek financí na některé akce. Naše 
letošní největší, což je oprava všech 
chodníků na ulicích Školní, Sadové, Za 
učilištěm a Příčné, je finančně pokry-
tá a měla by odstartovat koncem září, 
kdy už snad budeme mít vybraného 
zhotovitele. Na opravu komunikací už 
firmu vybranou máme, ale dřív nemů-
žeme cesty opravit, protože se budou 

měnit šířky chodníků. Pevně věřím, že 
občané všech jmenovaných ulic ještě 
vydrží a obrní se trpělivostí, už tak si 
užili nepříjemností s  výkopy nových 
vodovodů a opravy kanalizace. 

Během léta jsme letos (víc než kdy jin-
dy) museli řešit prorůstání náletových 
keřů do našich cyklostezek, chodníků 
a  cest. Máme v  katastru pár míst, kde 
by bylo třeba i  několikrát ročně keře 
ořezat. Samozřejmě k tomu patří i stro-
my, ale jak jistě víte, vegetační období 
nám neumožnuje zasáhnout kdykoliv. 
Vaše stížnosti jsou naprosto oprávně-
né, jenomže v  našem rozpočtu nebyl 
dostatek financí na všechny požadavky, 
kterých rapidně přibývá. Vždy se snaží-
me částku předpokládat a srovnáváme 
to s minulým rokem, ale bohužel letos 
došlo k  několikanásobnému nárůstu. 
Budeme se snažit tuto situaci řešit i se 
zastupiteli, kde bychom ještě na pod-
zim rozpočet navýšili a poptali odbor-
nou firmu, nebo v případě ořezu stro-
mů požádali naše hasiče. 

Snad uděláme radost i obyvatelům na 
ulici Bukovecké, vzhledem k tomu, že 
se nám podařilo vysoutěžit firmu na 
zhotovení (dlouho slibovaného) par-
koviště za panelovými domy, takže  
občané se konečně dočkají zkulturnění 
nevábného a částečně i nebezpečného 
místa. K navýšení počtu míst sice ne-
dojde, protože musíme dodržet normy 
dané zákonem, ale i  přesto tam bude 
14 parkovacích míst + 1 pro osobu se 
zdravotním postižením. Parkoviště by 
mělo sloužit nejen pro místní obyvate-
le, ale také pro rodiče, kteří vozí děti 
do základní umělecké školy, u  které 
prostoru moc není a  dochází tam ně-
kdy k nepříjemným situacím. K zahá-
jení stavby by mělo dojít v  průběhu 
měsíce září. Tím bych chtěl poprosit 
občany, aby své automobily parkova-
li mimo tuto lokalitu a  pokud možno 
vždy na bezpečném místě.

V  průběhu prázdnin jsme opravova-
li střechu nad městskými byty nad 
mateřskou školkou na ulici Školní. 
K opravě bylo zapotřebí plošinu, jinak 
bychom se k  místu opravy nedosta-
li. Bylo to náročné, ale velmi nutné, 
protože při větších deštích docháze-
lo k zatékání vody do bytů i prostoru 
školky a situace se neustále zhoršova-
la. V  příštím roce plánujeme v  těchto 
městských bytech ještě výměnu oken 

a  všech venkovních parapetů. Dojde 
také k  propojení dvou garsonek v  je-
den větší byt, abychom uspokojili žá-
dosti např. matky s dětmi, nebo menší 
rodiny. Máme již připravený projekt se 
všemi vyjádřeními, teď jen schválit pe-
níze do příštího rozpočtu. Snad budou 
všichni zastupitelé svolní a  tuto akci 
podpoří. 

Jsem moc rád, že zastupitelé v  letoš-
ním rozpočtu schválili finanční pří-
spěvek pro organizování akce Gorol-
ski Święto, kterému sice letos moc 
počasí nepřálo, ale přesto si myslím, 
že se povedlo. Jak se říká, když se ze 
třídenní akce dva dny povedou, není 
to tak špatné. Jen škoda, že ten hlav-
ní a  nejprestižnější den pršelo. Podle 
pranostik a  pamětníků ale teď 30 let 
pršet nebude, takže vše zapomenuto, 
„święto“ se povedlo. Děkujeme všem 
dobrovolníkům a organizátorům. Teď 
už se můžete těšit na 16. září, kdy bude 
v parku A.Szpyrce „Jabkový den“, kte-
rý jako každý rok patří k  prezentaci 
sociálních služeb a  k  vyhlášení osob-
ností v  sociální oblasti. Samozřejmě 
je připravený i bohatý program, určitě 
přijďte.

Máme před sebou září, kdy začíná 
nový školní rok. Je to jedno z nejnároč-
nějších období pro rodiče, kdy musí 
přeprogramovat své ratolesti ze zá-
bavy a lenošení na povinnosti a ranní 
vstávání. Jsou sice výjimky a  někte-
ré děti se těší a  jsou zodpovědné, ale 
troufám si říct, že jich moc není. Přes-
to všem dětem, a  hlavně prvňáčkům 
přeji, aby se na školu a vše kolem moc 
těšili. Čeká je nová etapa života, sice 
plná povinností, ale také hezkých zá-
žitků a kamarádů. Kamaráda ze školy 
si člověk pamatuje celý život. Vy rodi-
če přežijte září bez úhony, však říjen 
bude o  poznání klidnější, hlavně aby 
vám děti dělaly radost. Učitelům přeji, 
aby se těšili ze znalostí svých žáků, ale 
aby měli i  potěšení ze své práce, kte-
rá je pro naše budoucí generace velmi 
důležitá.  

Se začátkem školního roku nám odešla 
na zasloužený popracovní odpočinek 
naše dlouholetá ředitelka školní jídel-
ny paní Bc. Danuše Lancová, které tím-
to děkuji za vedení jídelny a  za skvě-
lou spolupráci. Přeji jí hlavně zdraví 
a hodně zážitků v nové domácí funkci. 
Oficiální květinou měsíce září je astra, 
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Jubilantům,  
kteří v tomto 
měsíci oslaví  
narozeniny

srdečně 
gratulujeme, 

serdeczne  
gratulacje!

Město Jablunkov

ale je to také květina, která se dává ke 
20. výročí svatby, a to je přesně tolik, 
kolik strávila paní ředitelka ve funkci. 
Tímto jí ještě jednou děkuji a symbo-
licky předávám kytici aster. 

Na závěr ještě něco o  září, o  měsíci, 
který trochu klame názvem. Jeho po-
jmenování nemá nic společného se 
zářivými slunečními paprsky, ale je 
odvozený od stejného základu jako 
měsíc, který ho následuje. Pojmenová-
ní září vzniklo ze spojení za říje („bě-

hem říje“), tedy původně staročesky 
„za řuje“. Září je tedy měsícem, v němž 
se zvěř páří a vydává charakteristické 
zvuky čili řve. Tak snad toho řevu ne-
bude tolik, abychom se nebáli do lesa 
na houby.    

Září je i  měsícem několika význam-
ných dní. Pro nás je bezpochyby tím 
nejvýznamnějším 28. září, kdy slavíme 
den české státnosti. Toto datum je zá-
roveň svátkem sv. Václava, přemyslov-
ského knížete, patrona Čech a Moravy 

a jednoho z tradičních symbolů české-
ho státu.  

Vím, že náš měsíčník moc děti nečtou, 
ale přesto bych jim vzkázal, „konec 
prázdnin přece není konec světa“. Tak 
vám všem přeji, ať do toho pracovně
-školního roku vyplujete plnou rych-
lostí, a hlavně si tu plavbu užijte.

Milí spoluobčané, přeji vám pevné 
zdraví.

Luboš Čmiel, místostarosta města

Je tady září, doba odpočinku a odrea-
gování od školních povinností skonči-
la. Někteří žáci se do školy těší, jiní ne, 
protože začátkem září ztrácí volný čas 
a zábavu, kterou prázdniny nabízely.

Realizačnímu týmu MAP povinnosti 
pokračovaly i během prázdnin. V mě-
síci červnu byla totiž vyhlášena Výzva 
Operačního programu Jana Amose Ko-
menského č. 02_23_017 Akční pláno-
vání v území – MAP, a  tak projektový 
tým usilovně pracoval na podání žá-
dosti o dotaci na projekt Místní akční 
plán pro ORP Jablunkov IV. Ukončení 
příjmu žádostí je stanoveno na 30. 9. 
2024.  Do té doby musí tým připravit 
žádost včetně jednotlivých příloh. Re-
alizace projektu MAP IV by měla začít 
1.12.2023. Nově žadatelem projektu 
nebude město Jablunkov, ale Místní 
akční skupina (MAS) Jablunkovsko, 
z.s.. Co se tedy mění pro partnery 
a  ostatní aktéry v  území? Finanční 
spoluúčast bude nulová. Spolek tedy 
získá výši finanční podpory 100 %, 
nikoliv 95 %, tak jak tomu bylo u pů-
vodního nositele projektu města Jab-
lunkova. Po úspěšném podání žádosti 
se budou moci opět realizovat imple-
mentační aktivity nejen pro pedago-
gy a rodiče, ale i pro děti a žáky škol 
v ORP Jablunkov. Můžete se tak znovu 
těšit na soutěže, bezplatné poznávací 
výjezdy, besedy, vzdělávací aktivity aj. 
aktivity, které ve spolupráci s pracov-

ními skupinami pro vás realizační tým 
připraví.

Aktuálně stále běží projekt MAP III, 
ve kterém budou do konce měsíce 
listopadu roku 2023 nadále probíhat 
různá odborná, tematická a  diskuzní 
setkávání pedagogů, rodičů a  odbor-
níků pro sdílení profesních zkušeností 
pedagogů a  výměnu příkladů dobré 
pedagogické praxe. 

Informace k výzvě MAP – OP JAK mů-
žete najít pomocí QR kódu:

Aktuality, týkající se celé-
ho projektu včetně pláno-
vaných setkání MAP na-
jdete na webových strán-
kách projektu http://
map.jablunkov.cz/

Realizační tým projektu

Místní akční plán pro ORP Jablunkov 
III, reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082
/0023094

Jak pokračuje projekt  
Místní akční plán (MAP)?



Zpravodaj města Jablunkov www.jablunkov.cz číslo: 9/2023

4

Informace z kraje
Vážení občané,

Moravskoslezsk ý 
kraj vyhlásil už 
5.  výzvu kotlíko-
vých dotací. O  pe-
níze na výměnu 
starého kotle za 
ekologický zdroj 
tepla mohou požádat nízkopříjmové 
domácnosti. Ministerstvo životní-
ho prostředí kraji přidělilo zhruba 
220 milionů korun, které by měly sta-
čit asi na 1300 výměn kotlů. Výměny 
starých kotlů je velmi důležitý krok 
ve snaze MSK zlepšit v  našem kraji 
životní prostředí. Velké podniky už 
dávno nejsou největšími znečišťova-
teli, nejvíce škodlivin jde do vzduchu 
z  komínů domků a  chat, které ještě 
používají staré uhelné kotle. Ekolo-
gičtější zdroj tepla je také úspornější, 
což by mohlo být pro domkaře další 
motivací pro výměnu. Od září příští-
ho roku bude používání starých kotlů 
1. a  2 třídy zakázáno a  pokutováno, 
když v  nich budou lidé nadále topit, 
může je to stát i padesát tisíc korun. 
V  prvních třech kolech kotlíkových 
dotací bylo v  regionu vyměněno 
21  tisíc kotlů za 2,7 miliardy korun. 
Před rokem byla spuštěna 4. výzva, 
kdy ze zhruba tří tisícovek žádostí 
už je polovina realizovaná. Páté kolo 
kotlíkových dotací je určeno pro níz-
kopříjmové domácnosti. O  dotaci si 
mohou požádat domácnosti seniorů, 
invalidní důchodci 3. stupně nebo ro-
diny, které pobírají příspěvek na byd-
lení. Kotel 1. nebo 2. emisní třídy lze 
vyměnit v rodinných nebo i bytových 
domech, ale také v trvale obývaných 
rekreačních chatách. Nový zdroj lze 
získat velmi výhodně, také je možné 
požádat o zálohu, na nový kotel nebo 
čerpadlo mohou úspěšní žadatelé 
předem dostat až 60 procent z  při-
dělené dotace. Potřebu neustále pra-
covat na zlepšování kvality ovzduší 
vnímá Moravskoslezský kraj jako 
jednu z  hlavních priorit, proto bude 
i  v  této výzvě úspěšným žadatelům 
na ekologický zdroj tepla přispívat. 
Každý příjemce dotace obdrží z kraj-
ské kasy navíc dalších 7 a  půl tisíce 
korun a přidaly se k nám i obce. V na-
šem kraji na výměny kotlů přispěje 

celkem 98 měst a  obcí, svým obča-
nům přidají od 2 do 20 tisíc korun. 

Nový zdroj tepla� Výše podpory

Tepelné čerpadlo� 95 % uznatelných 
nákladů, maximálně 180 000 Kč

Kotel na biomasu� 95 % uznatelných 
nákladů, maximálně 130 000 Kč

Příjem žádostí probíhá od 31. čer-
vence 2023 do 30. srpna 2024.

Kdo může o dotaci žádat:

Vlastníci/spoluvlastníci:

rodinných domů, bytů v  bytových 
domech, rekreačních objektů, ve 
kterých žadatel o dotaci trvale byd-
lí (žadatel je povinen doložit trvalý 
pobyt některého z členů domácnosti 
počínající 24 měsíců nebo více před 
podáním žádosti o podporu).

Kdo má nárok na kotlíkovou dotaci? 
Domácnosti, ve kterých:

žadatel a všichni členové jeho domác-
nosti pobírají ke dni podání žádosti 
o  dotaci starobní důchod nebo inva-
lidními důchod 3. stupně, žadatel nebo 
jiný člen domácnosti v období od 1. 1. 
2022 do doby podání žádosti o  dota-
ci pobíral příspěvek na bydlení (není 
nutné, aby jej pobíral po celou dobu).

Na co lze dotaci čerpat – co lze zahr-
nout mezi způsobilé výdaje:

Stavební práce, dodávky a  služby 
spojené s  realizací kotle na bioma-
su, tepelného čerpadla, náklady na 
úpravu spalinových cest, náklady 
na realizaci nové otopné soustavy 
nebo úpravy stávající otopné sou-
stavy, včetně akumulační nádoby 
nebo kombinovaného bojleru, vždy 
v  návaznosti na realizaci nového 
zdroje tepla pro vytápění, náklady 
na zkoušky nebo testy související 
s  uváděním nového zdroje tepla do 

provozu pouze v  období do kolau-
dace (uvedení do trvalého provozu), 
náklady na projektovou dokumenta-
ci včetně nákladů souvisejících s ad-
ministrací žádosti o dotaci (max. do 
výše 5 000 Kč).

Způsob proplacení dotace:

Dotace je proplacena po realizaci vý-
měny kotle a  předložení finančního 
vyúčtování.

Případně lze využít možnosti propla-
cení zálohové faktury od dodavatele, 
a to maximálně do výše 60 % schvá-
lené dotace. Doplatek je pak vypla-
cen po ukončení realizace a  předlo-
žení závěrečného vyúčtování.

K žádosti o dotaci žadatel doloží tyto 
přílohy:

Doklad o vedení bankovního účtu na 
jméno žadatele, potvrzení o  pobírá-
ní starobního/invalidního důchodu 
3. stupně nebo příspěvku na bydlení, 
doklad o kontrole technického stavu 
a  provozu stávajícího spalovacího 
stacionárního zdroje na pevná pali-
va o  jmenovitém tepelném příkonu 
10–300 kW včetně, sloužícího jako 
zdroj tepla pro teplovodní soustavu 
ústředního vytápění, fotodokumen-
tace stávajícího kotle napojeného na 
otopnou soustavu a  komínové těle-
so, písemný souhlas spoluvlastníků 
v  případě více vlastníků, plná moc 
k  zastupování v  případě, že žadatel 
žádost nepodepíše a k podpisu zmoc-
nil další osobu.

V  případě stavby pro rodinnou re-
kreaci - doklad prokazující, že má ža-
datel/člen domácnosti ve stavbě pro 
rodinnou rekreaci trvalý pobyt déle 
než 24 měsíců před podáním žádosti 
(např. občanský průkaz).

Do kdy musí být výměna stávajícího 
kotle provedena:

Do dvou let od nabytí účinnosti 
smlouvy o  poskytnutí dotace, max. 
do 30. 9. 2026.

Jaká je u nově pořízeného zdroje tep-
la udržitelnost: 

5 let od proplacení dotace.

Nový zdroj 
tepla Výše podpory

Tepelné 
čerpadlo

95 % uznatelných  
nákladů, maximálně  

180 000 Kč

Kotel na 
biomasu

95 % uznatelných  
nákladů, maximálně  

130 000 Kč
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Bezpečně u vody 
Každoroční bezpečnostní a  preven-
tivní opatření Bezpečně u  vody pro-
bíhá až do 30. září na všech význam-
ných vodních plochách a tocích České 
republiky.

Policisté se v  letním období vydáva-
jí za návštěvníky vodních ploch, aby 
jim předávali informace o tom, jak se 
bezpečně chovat při pobytu u  vody 
i  na vodě, či jak si případně chránit 
svůj majetek nebo cennosti, které si 
s sebou k vodě nosí. Ve spolupráci se 
Státní plavební správou dohlíží na 
dodržování pravidel ze strany vůdců 
malých plavidel. 

V  rámci Moravskoslezského kraje 
akce Bezpečně u  vody proběhla již 
v měsíci červenci, a to na Žermanic-
ké přehradě na Frýdecko-Místecku. 
Policejní preventistky oslovovaly ná-
vštěvníky kempů včetně dětí, předá-
valy cenné rady a  upozorňovaly na 
možná rizika při pohybu na vodních 
plochách. Na dodržování zásad bez-
pečného chování a pravidel na vodní 
ploše dohlížela také Státní plavební 
správa a speciální pořádková jednot-
ka spolu s hlídkou obvodního odděle-
ní. Podrobné informace s  preventiv-
ními radami si poté mohli návštěvníci 
odnést s sebou na informačních letáč-
cích.

Na vodní ploše Těrlické přehrady 
a v jejím okolí se mohli rekreanti s po-
licisty z obvodního oddělení, speciál-
ní pořádkové jednotky, oddělení hlíd-
kové služby a Státní plavební správou 
setkat třetí červencový víkend. Cílem 
preventivní akce bylo informovat ob-
čany o bezpečných zásadách nejen při 
rekreaci u vody, ale také je upozornit 
na dodržování pravidel souvisejících 
s  pohybem na vodních plochách, po-
hybu na vodě nebo přilehlém okolí 
vodní nádrže. S  ostatními návštěv-
níky v  okolí přehrady probírala po-
licejní preventistka také preventivní 
zásady zabezpečení majetku.

Za účasti bruntálských policistů ve 
spolupráci se speciální pořádkovou 
jednotkou, policejním preventistkou, 
Státní plavební správou, členy rybář-
ského svazu a  lesní stráže proběhla 
tato akce začátkem měsíce srpna také 
na vodní nádrži Slezská Harta. Akce 
byla zaměřena na dodržování pra-
videl spojených s  provozem plavidel 
a  lodí, tématem byla také problema-
tika požívání alkoholických nápojů 
u  vůdců plavidel. Policisté připomí-
nali návštěvníkům vodní nádrže, jak 
během rekreačních aktivit chránit 
své zdraví a  předávali informace 
k bezpečnému pobytu nejen na vodě, 
ale i v její blízkosti. 

Krajské ředitelství policie Moravskoslez-
ského kraje

nprap. Karla Špaltová DiS.
oddělení prevence

Domácnosti, které nesplňují pod-
mínky této páté výzvy, mohou pří-
spěvek na ekologický kotel získat 
prostřednictvím programu Nová ze-
lená úsporám. Aktuální výzva skon-
čila na konci letošního června s tím, 
že nová se spouští v září a bude roz-
šířena o  výměnu starých plynových 
kotlů. Lidé budou moci staré nevy-
hovující kotle 1. a  2. emisní třídy 
vyměnit za tepelné čerpadlo, na kte-
ré mohou získat až 180 tisíc korun, 
nebo za kotel na biomasu s podporou 
130 tisíc korun. Podmínky dotačního 
programu a elektronická žádost jsou 
zveřejněny na webové stránce Lokál-
ní topeniště a na elektronické úřední 
desce krajského úřadu.

Ing. Kateřina Chybidziurová,  
člen zastupitelstva  

Moravskoslezského kraje 

OZNÁMENÍ
Město Jablunkov oznamuje na základě usnesení z 16. schůze Rady města 
Jablunkova konané dne 18.7.2023:

záměr prodeje bytové jednotky č. 841/26 v LV 4544 včetně podílu 
6521/161879 na společných částech budovy č.p. 841 v LV 4543 a po-
dílu 6521/161879 na pozemku p.č. 1333 v k.ú. Jablunkov, obec Jab-
lunkov - obálkovou metodou nejvyšší nabídce. 

Energetická náročnost bytového domu na ul. Nádražní č. p. 841 Jablun-
kov spadá do kategorie C – úsporná. 

Postup prodeje bude probíhat dle „Zásad prodeje bytové jednotky č. 
841/26“, které byly schválené na 6. zasedání Zastupitelstva města Jab-
lunkova dne 27.6.2023.

„Zásady prodeje bytové jednotky č. 841/26“ jsou zveřejněny na úřední 
desce města Jablunkova.  

Podrobnější informace podá MěÚ Jablunkov, odbor správy majetku a roz-
voje města, kancelář č. 311, tel. 558 340 662.
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Poplatek  
za komunální odpad

Čas pokročil a přiblížil se termín splatnosti po-
platku za komunální odpad na 2. pololetí roku 
2023.

Dle OZV č.5/2021 je dán termín splatnosti za 
druhé pololetí, a  to do 31.10.2023. Upozorňuje-
me občany, kteří tuto povinnost dosud nesplnili, 
aby tak učinili v co nejkratší době.

Jak jsme vás již opakovaně informovali, nebudou 
rozesílány poštovní poukázky s předpisy k platbě.

Číslo účtu 1783–1681984379/0800 a  vaše va-
riabilní symboly z  roku 2022 zůstávají v  plat-
nosti. Nemáte-li již tyto údaje k dispozici, nebo 
došlo k  nějaké změně, rádi vám poradíme na 
telefonním čísle: 558 340 638 nebo e-mailu  
romana.cmielova@jablunkov.cz

MěÚ Jablunkov, odbor finanční

Pozvánka na besedu  
s vedením města

Besedy seniorů s vedením města jsou pro 
II. pololetí 2023 naplánovány na tyto termíny:

kdy:
      STŘEDA 	 STŘEDA
13. září 2023	 13. prosince 2023

vždy
od 14.00 do 16.00 hodin

kde:
 Kontaktní místo Senior Point Jablunkov

(v  budově Jablunkovského centra kultury a  in-
formací, Jablunkov, Mariánské náměstí 1, budo-
va bývalé základní umělecké školy – naproti 
kostela).

Těšíme se na vás!
Ing. Jiří Hamrozi, starosta města                                                                                           

Luboš Čmiel, místostarosta města

A co nás čeká v Jablunkově?
Zahajovací mše svatá, přednášky a besedy, bleší trh,

vzdělávací programy pro základní školy, dny
otevřených dveří a mnoho dalšího.

Sledujte aktuální informace na webu Charity Jablunkov
nebo na našich facebookových stránkách.
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OŠETŘOVNÉ
Může zaměstnanec či 
osoba samostatně vý-
dělečně činná pečovat 
o své blízké a poskyto-
vat jim tak nezbytnou 
péči? Tuto možnost 
nabízí OŠETŘOVNÉ – 
krátkodobé nebo dlou-
hodobé, které vyplácí 
příslušná pobočka okresní správy 
sociálního zabezpečení (OSSZ)

Ošetřovné náleží ve výši 60% tzv. re-
dukovaného denního vyměřovací-
ho základu. 

Výplata probíhá dle zvoleného způ-
sobu pečujícího – na bankovní účet 
nebo poštovní poukázkou (náklady 
na doručení hradí příjemce.

KRÁTKODOBÉ OŠETŘOVNÉ

V jaké situaci lze využít?

•	 úraz nebo nemoc blízké osoby vyža-
dující nezbytnou péči druhé osoby

•	 úraz nebo nemoc dítěte mladšího 
10 let

•	 uzavření dětského/školského vý-
chovného zařízení z důvodu havá-
rie, epidemie nebo jiné nepředví-
datelné situace; nařízení karanté-
ny nebo onemocnění osoby, která 
pečuje o dítě

Kdo může čerpat?
•	 osoby ve společné domácnosti 

nebo příbuzenský vztah (rodič, 
dítě, sourozenec, manžel/ka, regis-
trovaný partner/partnerka, rodič 
manžela/manželky, rodič registro-
vaného partnera/partnerky)

Kdo má nárok?
•	 zaměstnanec (pečující) v  pracov-

ním nebo služebním poměru

•	 nárok NEMÁ zaměstnanec pracu-
jící na základě dohody o  pracovní 
činnosti nebo dohody o provedení 
práce, osoba samostatně výděleč-
ně činná (OSVČ) 

Jak dlouho lze čerpat?
•	 maximálně 9 kalendářních dnů

•	 rodič samoživitel až 16 kalendář-
ních dnů (pokud pečuje o  dítě do 

16let plnící povinnou školní do-
cházku)

•	 pečující osoby se mohou v průběhu 
čerpání jednou vystřídat

Podklady
•	 v případě úrazu nebo nemoci - ošet-

řující lékař nemocné osoby vyplní 
část A tiskopisu Rozhodnutí o po-
třebě ošetřování (péče), žadatel 
o ošetřovné vyplní část B a předá ji 
svému zaměstnavateli (zaměstna-
vatel předá příslušné OSSZ)

•	 v  případě uzavření školského/dět-
ského zařízení – vyplní zástupce 
zařízení část A  tiskopisu Žádost 
o ošetřovné při péči o dítě z dů-
vodu uzavření školského/dět-
ského zařízení (školy), tato část 
slouží také k ukončení péče. Žadatel 
o ošetřovné vyplní část B a předá ji 
svému zaměstnavateli (zaměstna-
vatel předá příslušné OSSZ)

DLOUHODOBÉ OŠETŘOVNÉ
V jaké situaci lze využít?
•	 osoba blízka byla hospitalizována 

min. 4 po sobě jdoucí dny a po pro-
puštění vyžaduje celodenní péči v do-
mácím prostředí na min 30 následu-
jících kalendářních dnů (rozhodnutí 
vystavuje ošetřující lékař zdravotnic-
kého zařízení – nemocnice) 

•	 osoba blízká v nevyléčitelném sta-
vu a má potřebu paliativní a celo-
denní péče v  domácím prostředí 
(rozhodnutí vystavuje ošetřující 
lékař)

Kdo může čerpat?
•	 manžel/manželka, registrovaný 

partner/partnerka, druh/družka – 
žijící s ošetřovaným v domácnosti

•	 tchán/tchýně, snacha/zeť, syno-
vec/neteř, strýc/teta – příbuzní 
v přímé linii

Kdo má nárok?
•	 zaměstnanec (pečující) - účasten 

na nemocenském pojištění alespoň 
90 kalendářních dnů v  posledních 
4 měsících

•	 osoba samostatně výdělečně čin-
ná (OSVČ) (pečující) – účastna na 
nemocenském pojištění alespoň 
3 měsíce

Jak dlouho lze čerpat?
•	 maximálně 90 dnů

Podklady
•	 ošetřující lékař zdravotnického 

zařízení (poskytující lůžkovou 
péči) vystavuje tiskopis Rozhod-
nutí o potřebě dlouhodobé péče 
v  den propuštění (nejpozději do 
3 pracovních dnů ode dne podání 
žádosti)

•	 pečující osoba vyplňuje tiskopis 
Žádost o  dlouhodobé ošetřovné 
a  společně s  Rozhodnutím o  po-
třebě dlouhodobé péče je předá 
svému zaměstnavateli. O dávku lze 
požádat do 8 dnů po dni propuště-
ní z hospitalizace.

•	 minimálně 1x za měsíc je potřeba 
doložit zaměstnavateli Potvrzení 
o trvání/Rozhodnutí o ukončení 
potřeby dlouhodobé péče (po-
tvrzuje praktický nebo odborný 
lékař).

Bližší informace a potřebné tisko-
pisy jsou zveřejněny na webových 
stránkách ČSSZ www.cssz.cz.

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

ilustrační obrázek
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Okrsková liga požární všestrannosti a požárního sportu
Sbory v  Jablunkovském okrsku ka-
ždoročně pořádají soutěže v  požár-
ním sportu a letos tomu nebylo jinak. 
Okrsková liga zahrnuje 9 soutěží 
(Jablunkov, Dolní Lomná, Bocanovi-
ce, Návsí, Mosty u  Jablunkova, Horní 
Lomná, Písečná, Bukovec a  Písek). 
Soutěží se v  kategoriích muži, ženy, 
mini, mladší a  starší žáci a  dorost. 
V letošní sezóně se ve všech dětských 
kategoriích zúčastnilo cca 230 dětí 
a dorostenců ve věku 3-18 let.

Jsme velmi rádi, že se mladým hasi-
čům v našem okrsku daří a baví je to, 
jelikož díky tomuto sportu vychová-
váme naši budoucnost a možné hasiče 
do jednotek obcí. Požární sport není 
jenom o sportu jako takovém, ale děti 
se učí spolupracovat, dodržovat pořá-
dek a kázeň.

Za starosty všech sborů děkuji ve-
doucím mládeže, rodičům a dětem za 
skvělou práci.

Okrsková liga byla financována z roz-
počtu Města Jablunkova na základě 
smlouvy o  poskytnutí dotace ze dne 
9.6.2023. Díky finanční podpoře, jsme 
nakoupili mladým hasičům 4 sady 
pohárů, které jim byly předány při 
vyhodnocení ligy v  Písku. Děkujeme 
paní radní Mgr. Marii Byrtusové za 
předání pohárů. V letošním roce jsme 
udělali změnu a místo medailí dostal 
každý mladý hasič/ka krásné pamá-
teční triko. Trika byla financována ze 
sponzorských darů od firem za spo-
luúčasti jednotlivých sborů.

Těšíme se na další sezónu.
Marek Przepiora,  

starosta SDH Dolní Lomná
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Hledáte tipy na výlety v  okolí? Nebo 
místa, kde si můžete dopřát odpo-
činek a  klid? Nové webové stránky 
www.tesinskeslezsko.cz vás pro-
vedou turistickou oblastí Těšínské 
Slezsko, od Hrčavy až po Bohumín. 
Najdete zde tipy na výlety po horách 
i  za historií, ať už pěšky nebo kole. 
Dozvíte se, která místa v  Těšínském 
Slezsku jsou unikátní a  jedinečná. 
Získáte tipy, kam vyrazit k  vodě, za 
sportem, za kulturou nebo na dobré 
jídlo. Díky kalendáři vám žádná akce 
v našem regionu neunikne. Samozřej-
mě nechybí informace o možnostech 
ubytování a tipy na skvělou gastrono-
mii. Dozvíte se také informace o regi-
onálních producentech, kteří udržují 
tradice a  stará řemesla. Navštivte 
webové stránky www.tesinskeslez-
sko.cz a  objevujte krásy Těšínského 
Slezska.

Webové stránky umožňují filtrovat 
obsah podle cílů, požadované aktivi-
ty nebo regionu. Trasy je možné vybí-
rat podle vzdálenosti. U  každé trasy 
najdete GPS souřadnice, které si mů-
žete stáhnout do svého telefonu nebo 
je možné využít navigace, která je 
k dispozici přímo na webové stránce. 

Zaujaly vás webové stránky a  rádi 
byste využili možnost prezentace 
turistické atraktivity, ubytování, re-
staurace, kavárny apod.? Kontaktuj-
te destinační management turistické 
oblasti Těšínské Slezsko. Kontakty 
naleznete na webových stránkách 
www.tesinskeslezsko.cz

Regionální rada rozvoje  
a spolupráce se sídlem v Třinci, z. s.

Webové stránky zbrusu nově! 
www.tesinskeslezsko.cz

na
sk

en
uj

 m
ě
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MÁME KOLA

• komplexní realizace

   výměny oken a dveří

 garážová vrata• 

    vysoké kvality

široký výběr stínící• 

   techniky, parapetů

   a okenních doplňků

zimní zahrady• 

Mánesova 623, Třinec
tel.: +420 775 720 874, +420 775 720 871
email: okna@niedoba.cz  www.niedoba.cz•
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Autokantor s.r.o. Vendryně 999, 739 94   mob. 775 059 954 
www.autokantor.cz      suzuki@autokantor.cz 

Možnost výkupu vozu v našem autobazaru. 

... interiéry

MARTIN TVRZNÍK

Nábytek Tvrzníková
www.nabytek-jablunkov.cz
martintvrznik seznam.cz@

- grafické návrhy interiérů

- kuchyně na míru

- vestavěné skříně

- předsíňové sestavy

- obývací sestavy

- dětské pokoje

- montáže

+420 776 736 981

... interiéry

MARTIN TVRZNÍK

Nábytek Tvrzníková
www.nabytek-jablunkov.cz
martintvrznik seznam.cz@

- grafické návrhy interiérů

- kuchyně na míru

- vestavěné skříně

- předsíňové sestavy

- obývací sestavy

- dětské pokoje

- montáže

+420 776 736 981

... interiéry

MARTIN TVRZNÍK

Nábytek Tvrzníková
www.nabytek-jablunkov.cz
martintvrznik seznam.cz@

- grafické návrhy interiérů

- kuchyně na míru

- vestavěné skříně

- předsíňové sestavy

- obývací sestavy

- dětské pokoje

- montáže

+420 776 736 981
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Pátek

1. 9. 
v 18:00 hod. 

TO TY NOSÍŠ SMŮLU, LÁSKO
SVK – romantický, komedie

Sladká komedie se slanou příchutí, jejíž hlavní hrdinka řeší 
otázku, zda dát přednost jistotě a kariéře, nebo dobrodruž-
ství a lásce.

Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 98 min.

Úterý

5. 9. 
17.00 

-senior kino,

 19.30 
-veřejnost

ALIBI NA KLÍČ: DEN D
FRA – komedie

Bláznivá francouzská komedie o  monumentálním svateb-
ním podvodu, na který nikdo nezapomene. Hlavní hrdina 
Greg se má ženit, ale rozhodně nemůže nikomu představit 
svoje rodiče. Otec je tak trochu kriminálník a matka hvěz-
dou erotických filmů. Rozhodne se proto uspořádat svatbu 
pro pravou nevěstu s falešnými rodiči a hned vedle v domě 
svatbu s falešnou nevěstou pro své rodiče. Jak šíleně to zní, 
taková zábava plná gagů, absurdních situací a  zvratů to 
bude.

Mládeži do 12 let nevhodný.

Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 88 min.

Pátek

8. 9. 
v 17:00 hod. 

MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
UKR – animovaný, pohádka

Lesní víla Mavka čelí nemožné volbě mezi láskou a svou po-
vinností strážkyně Srdce lesa. Zamiluje se totiž do člově-
ka, obyčejného kluka Lucase, který ji dokáže okouzlit svou 
hudbou.

Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 99 min.

Úterý

12. 9. 
v 18:00 hod.

RYCHLE A ZBĚSILE 10
USA – akční

Ani ten nejrychlejší řidič na světě nedokáže ujet před minu-
lostí. Zjistí to i drsňák Dominic Toretto, kterému osud při-
hrál do cesty nejzáludnějšího nepřítele. Muže, jehož kdysi 
připravil o všechno, a který mu to chce vrátit i s úroky. Rych-
le a zběsile, jedna z nejdelších filmových ság, píše (možná) 
svou poslední kapitolu.

Mládeži do 12 let nevhodný.

Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 141 min

Pátek

15. 9. 
v 18:00 hod.

DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
CZE – drama

Volné pokračování diváckého hitu Úsměvy smutných mužů, 
v  režii Dana Svátka, podle knihy Josefa Formánka, s  Davi-
dem Švehlíkem a  Ivanem Fraňkem v  hlavních rolích. Film 
Dvě slova jako klíč sleduje osudy různých lidí na několika 
kontinentech, které se postupně prolínají, a nakonec se spo-
jí v jeden příběh.

Mládeži do 12 let nevhodný. 

Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 90 min.

Úterý

19. 9. 
v 17:00 hod.

MYŠKA A MEDVĚD  
NA CESTÁCH
FRA, LUX – animovaný, rodinný
Kdo by neznal upovídanou myšku Celestinu a jejího největ-
šího kamaráda medvěda Ernesta. Tato nerozlučná dvojka 
se vrací na plátna kin v novém veselém i napínavém dobro-
družství, které se točí kolem Ernestových rozbitých houslí 
a cesty do jeho rodné země, kde k jejich překvapení zakázali 
všechnu hudbu.
Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 80 min.

Pátek

22. 9. 
v 18:00 hod.

BEZ KALHOT: 
POSLEDNÍ TANEC
USA – komedie, drama

"Magic" Mike Lane se po delší pauze opět míří na scénu poté, 
co zkrachoval jeho podnikatelský záměr, kvůli němuž přišel 
na mizinu a začal vystupovat jako barman na Floridě. Mike 
se vydává do Londýna, kde ho, jak doufá, čeká poslední štace 
s bohatou ženou, která má pro něj neodolatelnou nabídku..., 
ale také vlastní tajný plán.

Mládeži do 15 let nevhodný. 

Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 112 min.

Úterý

26. 9. 
v 18:00 hod.

DUNGEONS & DRAGONS:  
ČEST ZLODĚJŮ
USA – dobrodružný, fantasy

Není nad pořádné dobrodružství! Ve filmu, který vychází 
z  jedné z  celosvětově nejoblíbenějších her Dračí doupě, si 
ho diváci užijí měrou vrchovatou. Čekají je fantastické světy 
plné monster, kouzla, humor a hlavně svérázná partička hr-
dinů, které nejde nemilovat.

Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 134 min.

Pátek

29. 9. 
v 17:00 hod.

SUPER MARIO BROS. VE FILMU
USA – komedie, animovaný

Sourozenci Mario a Luigi sní o tom, že povedou nejlepší in-
stalatérskou firmu v New Yorku, což jim zatím moc nevychá-
zí. Možná právě proto jsou ochotní vrhat se i do úkolů, které 
jsou zjevně nad jejich nepatrné síly. 

Vstupné 60 Kč, děti 40 Kč, senioři zdarma, 92 min.
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